pu être déterminée, la provision pour dépréciation inscrite

dans les comptes à la clôture ayant été figée au préalable.
La variation de provision pour dépréciation durable et des
plus ou moins-values latentes JVO a une incidence sur le
résultat ; la variation des plus ou moins-values latentes AFS
a une incidence sur les capitaux propres.

L’incidence des dérivés actions détenus dans les OPCVM
consolidés a été supposée globalement nulle (montants peu
significatifs).

Marché immobilier

L’analyse de sensibilité a consisté à mesurer l’impact d’une
variation du marché immobilier de 10 %. L’incidence a été
estimée de façon globale sur l’immobilier des SCI et OPCI
consolidés (impact résultat) et les titres de SCPI et SCI détenus
(impact capitaux propres).

États financiers
consolidés
Annexe

2

64

 BPCE ASSURANCES / RAPPORT FINANCIER 2022

Sensibilité des actifs financiers
brute de PB et de l’ID
(en M€)

12/2022 12/2021

Impact sur la
juste valeur des

placements

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact sur la
juste valeur des

placements

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Avant effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de +10  % du marché
actions

 835,9   9,0   826,9   826,1   37,5   788,7

Variation de -10  % du marché
actions

(836,7)   (68,2)   (768,6)   (830,5)  (57,1)  (773,4)

Après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de +10  % du marché
actions

 835,9   9,0   826,9   822,7   34,0   788,7

Variation de -10  % du marché
actions

(836,7)   (68,2)   (768,6)   (823,5)  (50,1)  (773,4)

Sensibilité du marché
immobilier

Variation de +10  % du marché
immobilier

 146,0   68,7   77,3   277,1   205,9   71,2

Variation de -10  % du marché
immobilier

(146,0)  (79,1)   (66,9)   (277,1)  (224,7)  (52,4)

Les impacts nets de la PB différée et de l’impôt différé sont présentés dans le tableau ci-dessous.

Sensibilité des actifs financiers
nette de PB et de l’ID
(en M€)

12/2022 12/2021

Impact sur la
juste valeur des

placements

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact sur la
juste valeur des

placements

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Avant effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de +10  % du marché
actions

 835,9   0,7   75,5   826,1   3,4   76,5

Variation de -10  % du marché
actions

(836,7)   (5,9)  (66,8)  (830,5)  (5,0)  (73,8)

Après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de +10  % du marché
actions

 835,9   0,7   75,5   822,7   2,7   56,1

Variation de -10  % du marché
actions

(836,7)   (5,9)  (66,8)  (823,5)  (4,1)  (55,0)

Sensibilité du marché
immobilier

Variation de +10  % du marché
immobilier

 146,0   5,6   6,7   277,1   16,8   6,8

Variation de -10  % du marché
immobilier

(146,0)  (6,5)  (5,8) (277,1)  (18,6)  (5,0)

États financiers
consolidés
Annexe

2

65

 BPCE ASSURANCES / RAPPORT FINANCIER 2022

Sensibilité au risque de taux
L’analyse de sensibilité a consisté à mesurer l’impact d’une variation des taux d’intérêt de 1 % sans déformation de la courbe
de taux. Elle a été effectuée ligne par ligne sur les principaux portefeuilles d’instruments de taux de BPCE Assurances (BPCE
Vie, BPCE Assurances IARD et BPCE Life), soit 99,9 % de la valeur totale.

Sensibilité des actifs
financiers
brute de PB et de l’ID
(en M€)

12/2022 12/2021

Impact sur la
juste valeur des

placements(1)

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact sur la
juste valeur des

placements(1)

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Avant effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de +1  % des taux
obligataires

(2 775)   (79)   (2 672)   (3 541)  (147)  (3 352)

Variation de -1  % des taux
obligataires

 3 133   82   3 025   4 057   139   3 875

Après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de +1  % des taux
obligataires

(2 765)   (70)   (2 672)   (3 540)  (146)  (3 352)

Variation de -1  % des taux
obligataires

 3 129   79   3 025   4 057   138   3 875

(1) Y compris sur les titres HTM.

L’évolution de la sensibilité des instruments financiers au risque de taux par rapport à l’année dernière s’explique principalement
par la forte hausse des taux (une hausse de 0,21 % à 3,09 % sur le taux 10 ans EIOPA entre le T4 2021 et le T4 2022) qui
diminue les valeurs de marché de ces instruments (hors instruments de couverture).

La baisse de l’impact sur le résultat s’explique principalement par une baisse de l’exposition à des produits structurés
(-551 M€ sur la catégorie en juste valeur par résultat).

Les impacts nets de la PB différée et de l’impôt différé sont présentés dans le tableau ci-dessous.

Sensibilité des actifs
financiers
nette de PB et de l’ID
(en M€)

12/2022 12/2021

Impact sur la
juste valeur des

placements(1)

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact sur la
juste valeur des

placements(1)

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Avant effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de +1  % des taux
obligataires

(2 775)   (6)  (218)  (3 541)  (12)  (274)

Variation de -1  % des taux
obligataires

 3 133  7  247   4 057  11  316

Après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de +1  % des taux
obligataires

(2 775)   (6)  (218)  (3 540)  (12)  (274)

Variation de -1  % des taux
obligataires

 3 129   6  247   4 057  11  316

(1) Y compris sur les titres HTM.

5.4. RELATIONS DE COUVERTURE
Cf. note 4.2.5 Comptabilité de couverture.

États financiers
consolidés
Annexe

2

66

 BPCE ASSURANCES / RAPPORT FINANCIER 2022

États financiers
consolidés
Annexe

2

5.5. �RISQUES DES CONTRATS EN UNITÉS DE COMPTE

Tableau de réconciliation des contrats en UC (k€) Stock au 31/12/2022 Stock au 31/12/2021

SCI consolidée en représentation des contrats en UC  453 995   442 704

Autres placements financiers en représentation des contrats en UC  22 435 434   23 133 382

Total valeur comptable des actifs représentant les contrats en UC (a)  22 889 429   23 576 086